
CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MINAS GERAIS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 926482  - CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO - MG

PREGÃO 6/2023

Às 15:26 horas do dia 31 de January do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
CECILIA FRAGA DE MORAES GALVANI, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 0069/2023, Pregão nº 6/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa(s) especializada(s) na prestação de serviço(s) de fornecimento de link dedicado de
internet de 200 mbps, para atender as necessidades do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Estado de
Minas Gerais (CAU/MG), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

Entrega de propostas: De 27/11/2023 às 08:00 até 13/12/2023 às 09:30

Abertura da sessão pública: Dia 13/12/2023 às 09:30 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 13/12/2023 às 09:30:00
A sessão pública está aberta. Até 1 item poderá estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 3
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 13/12/2023 às 09:33:21 Aguardando lances

Sistema 13/12/2023 às 09:43:25 Aguardando lances

Sistema 13/12/2023 às 10:53:38 Aguardando lances

Sistema 13/12/2023 às 11:03:14
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 13/12/2023 às 13:41:52
PREZADOS, SUSPENDEREMOS O PREGÃO PARA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS E
RETORNAREMOS AMANHÃ, 14/12/2023, ÀS 10:30.

Sistema 14/12/2023 às 10:32:01 Bom dia Srs.

Sistema 14/12/2023 às 10:35:29

Decido por desclassificar a empresa YOUR NET SERVICOS DE TELECOMUNICACOES LTDA,
por descumprimento dos itens: 7.3 - “a” não apresentou CND falência expedida pelo distribuidor
da sede e “b” não apresentou balanço de abertura em substituição aos demonstrativos contábeis);
7.4 – Atestado de capacidade técnica não comprova fornecimento de link de no mínimo 100 mbps.
Não apresentou “Declaração de Renúncia de vistoria”.

Sistema 14/12/2023 às 11:28:48 sim

Sistema 14/12/2023 às 11:51:19
PREZADOS, SUSPENDEREMOS O PREGÃO PARA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO E RETORNAREMOS AMANHÃ, DIA 15/12/2023, ÀS 09HS.

Sistema 15/12/2023 às 09:00:19 Prezados, bom dia. Vamos retomar a sessão.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

1 de 631/01/2024 15:26



UASG 926482 PREGÃO 6/2023

Data/Hora Descrição

13/12/2023 às 09:30:00 Abertura da sessão pública

13/12/2023 às 11:03:14 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 631/01/2024 15:26



UASG 926482 PREGÃO 6/2023

Contratação de empresa(s) especializada(s) na prestação de serviço(s) de fornecimento de link dedicado de internet de 200 mbps, para
atender as necessidades do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Estado de Minas Gerais (CAU/MG)

MEGA

1

Adjudicado e Homologado

R$ 33.124,8400Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.681.***-*9 - CECILIA FRAGA DE MORAES GALVANI para TELECOMUNICACOES BRASILIA
LTDA, CNPJ 18.843.645/0001-51, melhor lance: R$ 33.001,0000, valor negociado: R$ 33.000,0000

Propostas do Item 2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

01.432.068/0001-02 - APIS SOLUCOES TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 33.124,0000  -

Valor proposta: R$ 33.124,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

08.804.362/0001-47 - FACHINELI COMUNICACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 32.500,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 33.200,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

37.168.895/0001-88 - ORBITEL TELECOMUNICACOES E
INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 650.000,0000  -

Valor proposta: R$ 650.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

18.843.645/0001-51 - TELECOMUNICACOES BRASILIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 33.001,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 33.120,0000 Valor negociado: R$ 33.000,0000 Quantidade ofertada: 1

52.170.903/0001-14 - YOUR NET SERVICOS DE
TELECOMUNICACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 32.995,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 33.000,0000 Valor negociado: R$ 32.900,0000 Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  2

Data/hora Participante Lance

13/12/2023 10:51:39 18.843.645/0001-51 R$ 33.001,0000

13/12/2023 11:01:04 08.804.362/0001-47 R$ 32.500,0000

13/12/2023 11:01:05 52.170.903/0001-14 R$ 32.995,0000

Mensagens do chat do Item 2

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 13/12/2023 10:48:31 A abertura do item 2 para lances está agendada para daqui a 3 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 13/12/2023 10:51:31 O item 2 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 13/12/2023 11:03:06 O item 2 está encerrado.

Item 2 - Acesso a Internet Via Cabo

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 1,0000

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

3 de 631/01/2024 15:26



UASG 926482 PREGÃO 6/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
52.170.903/0001-14

13/12/2023 11:18:37 Sr Licitante, gentileza verificar a redução do valor proposto

Sistema para o
participante
52.170.903/0001-14

13/12/2023 11:20:05

Sr. Fornecedor YOUR NET SERVICOS DE TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ
52.170.903/0001-14, você foi convocado para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o
envio: 13:20:00 do dia 13/12/2023. Justificativa: Prezado Sr. Licitante, solicitamos o envio da
proposta com valor adequado conforme lance registrado no sistema, juntamente com a
documentação de habilitação, de acordo com as condições estabelecidas no item 5.23.4 do Edital

pelo participante
52.170.903/0001-14

13/12/2023 11:20:35 farei o envio da proposta

Sistema para o
participante
52.170.903/0001-14

13/12/2023 11:21:13 Favor verificar possibilidade de redução do valor

pelo participante
52.170.903/0001-14

13/12/2023 11:21:29 33.100

pelo participante
52.170.903/0001-14

13/12/2023 11:22:04 perdão erro nosso

pelo participante
52.170.903/0001-14

13/12/2023 11:22:48 Valor negociado para 32.900,00

Sistema para o
participante
52.170.903/0001-14

13/12/2023 11:30:31
Sr. Fornecedor YOUR NET SERVICOS DE TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ
52.170.903/0001-14, você foi convocado para negociação de valor do item 2. Justificativa: Valor
negociado via chat.

pelo participante
52.170.903/0001-14

13/12/2023 11:31:46

O item 2 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor YOUR NET SERVICOS DE
TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ 52.170.903/0001-14. A negociação do item 2 foi aceita pelo
fornecedor YOUR NET SERVICOS DE TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ 52.170.903/0001-
14, tendo informado R$ 32.900,0000.

pelo participante
52.170.903/0001-14

13/12/2023 11:48:13
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:48:13 de 13/12/2023. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor YOUR NET SERVICOS DE TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ
52.170.903/0001-14.

Sistema para o
participante
52.170.903/0001-14

13/12/2023 12:27:37

Sr. Fornecedor YOUR NET SERVICOS DE TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ
52.170.903/0001-14, você foi convocado para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o
envio: 13:20:00 do dia 13/12/2023. Justificativa: Sr. Licitante, solicitamos o envio da proposta com
valor adequado conforme lance registrado no sistema, juntamente com a documentação de
habilitação, de acordo com as condições estabelecidas no item 5.23.4 do Edital deste Pregão...

Sistema para o
participante
52.170.903/0001-14

13/12/2023 13:20:00
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:20:00 de 13/12/2023. 9 anexos
foram enviados pelo fornecedor YOUR NET SERVICOS DE TELECOMUNICACOES LTDA,
CNPJ 52.170.903/0001-14.

Sistema para o
participante
18.843.645/0001-51

14/12/2023 10:36:25 Sr. licitante, gentileza verificar a possibilidade de redução do valor proposto

pelo participante
18.843.645/0001-51

14/12/2023 10:36:39 Olá, bons dias, Prezado Pregoeiro.

pelo participante
18.843.645/0001-51

14/12/2023 10:37:15 Podemos ajustar para BRLR$33.000,00

Sistema para o
participante
18.843.645/0001-51

14/12/2023 10:37:51
Sr. Fornecedor TELECOMUNICACOES BRASILIA LTDA, CNPJ 18.843.645/0001-51, você foi
convocado para negociação de valor do item 2. Justificativa: Valor negociado via chat.

pelo participante
18.843.645/0001-51

14/12/2023 10:38:03
Mensal dê BRLR$2.750,00 annual dê $33.000,00 aguardo convocação para aceita a negociação e,
enviar documentação para vossa apuração.

pelo participante
18.843.645/0001-51

14/12/2023 10:38:13

O item 2 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor TELECOMUNICACOES
BRASILIA LTDA, CNPJ 18.843.645/0001-51. A negociação do item 2 foi aceita pelo fornecedor
TELECOMUNICACOES BRASILIA LTDA, CNPJ 18.843.645/0001-51, tendo informado R$
33.000,0000.

4 de 631/01/2024 15:26



UASG 926482 PREGÃO 6/2023

Eventos do Item 2

Data/Hora Descrição

13/12/2023 11:20:05

Fornecedor YOUR NET SERVICOS DE TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ 52.170.903/0001-14 convocado para o
envio de anexo. Prazo de encerramento: 13/12/2023 13:20:00. Motivo: Prezado Sr. Licitante, solicitamos o envio da proposta
com valor adequado conforme lance registrado no sistema, juntamente com a documentação de habilitação, de acordo com
as condições estabelecidas no item 5.23.4 do Edital deste Pregão..

13/12/2023 11:48:13
Fornecedor YOUR NET SERVICOS DE TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ 52.170.903/0001-14 finalizou o envio de
anexo.

13/12/2023 12:27:37 Fornecedor YOUR NET SERVICOS DE TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ 52.170.903/0001-14 convocado para o

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
18.843.645/0001-51

14/12/2023 10:39:31

Sr. Fornecedor TELECOMUNICACOES BRASILIA LTDA, CNPJ 18.843.645/0001-51, você foi
convocado para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o envio: 12:40:00 do dia
14/12/2023. Justificativa: Sr. Licitante, solicitamos o envio da proposta com valor adequado
conforme lance registrado no sistema, juntamente com a documentação de habilitação, de acordo
com as condições estabelecidas no item 5.23.4 do Edital deste Pregão...

Sistema para o
participante
18.843.645/0001-51

14/12/2023 10:42:09 Lembramos que o valor se refere a 24 meses

pelo participante
18.843.645/0001-51

14/12/2023 11:08:00
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:08:00 de 14/12/2023. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor TELECOMUNICACOES BRASILIA LTDA, CNPJ
18.843.645/0001-51.

pelo participante
18.843.645/0001-51

14/12/2023 11:08:15
Prezado Pregoeiro, peço quê sê idêntificando erro formal, necessidade dê ajustes ou, mesmo envio
dê documentação complementar estou à vossa disposição.

Sistema para o
participante
18.843.645/0001-51

14/12/2023 11:21:51

Sr. Fornecedor TELECOMUNICACOES BRASILIA LTDA, CNPJ 18.843.645/0001-51, você foi
convocado para enviar anexos para o item 2. Prazo para encerrar o envio: 13:22:00 do dia
14/12/2023. Justificativa: O Título da proposta anexada faz referencia a DISPENSA
ELECTRÔNICA 168/2023 e em alguns pontos. Solicitamos a correção para a numeração correta
do pregão 006/2023 CAU/MG.

pelo participante
18.843.645/0001-51

14/12/2023 11:26:30
Prezado Pregoeiro, as formailidades a serem corrigidas devido erro formal, são apenas as
menciondas em comunicação anterior?

pelo participante
18.843.645/0001-51

14/12/2023 11:29:32 Peço lhê escusas pôr este erro formal.

pelo participante
18.843.645/0001-51

14/12/2023 11:46:56
O item 2 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:46:56 de 14/12/2023. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor TELECOMUNICACOES BRASILIA LTDA, CNPJ 18.843.645/0001-51.

pelo participante
18.843.645/0001-51

14/12/2023 11:47:05
Prezado Pregoeiro, peço quê sê idêntificando erro formal, necessidade dê ajustes ou, mesmo envio
dê documentação complementar estou à vossa disposição.

pelo participante
18.843.645/0001-51

15/12/2023 07:58:15 Olá, bons dias, Prezado Pregoeiro, estou à vossa disposição.

Sistema 15/12/2023 09:02:53
O item 2 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 15/12/2023 09:12:53.

pelo participante
18.843.645/0001-51

15/12/2023 09:12:42
Prezado Pregoeiro, estou com problemas no acesso ao systêma, a informação do SERPRO e quê
possivelmente o acesso retorne ao longo do dia. Assim peço quê sê possível fazer convocações à
partir dás 14 horas.

Sistema 15/12/2023 09:14:57
O item 2 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 15/12/2023 09:24:57.

Sistema 15/12/2023 09:30:49 A fase de recurso do item 2 está aberta até 20/12/2023.

Sistema 21/12/2023 00:00:01
A fase de recurso do item 2 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para registro de
contrarrazão até 26/12/2023.

Sistema 27/12/2023 00:00:00
A fase de contrarrazão do item 2 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para decisão
do pregoeiro.

5 de 631/01/2024 15:26



UASG 926482 PREGÃO 6/2023

Data/Hora Descrição

13/12/2023 12:27:37
envio de anexo. Prazo de encerramento: 13/12/2023 13:20:00. Motivo: Sr. Licitante, solicitamos o envio da proposta com
valor adequado conforme lance registrado no sistema, juntamente com a documentação de habilitação, de acordo com as
condições estabelecidas no item 5.23.4 do Edital deste Pregão...

14/12/2023 10:39:31

Fornecedor TELECOMUNICACOES BRASILIA LTDA, CNPJ 18.843.645/0001-51 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 14/12/2023 12:40:00. Motivo: Sr. Licitante, solicitamos o envio da proposta com valor adequado conforme
lance registrado no sistema, juntamente com a documentação de habilitação, de acordo com as condições estabelecidas no
item 5.23.4 do Edital deste Pregão...

14/12/2023 11:07:59 Fornecedor TELECOMUNICACOES BRASILIA LTDA, CNPJ 18.843.645/0001-51 finalizou o envio de anexo.

14/12/2023 11:21:51
Fornecedor TELECOMUNICACOES BRASILIA LTDA, CNPJ 18.843.645/0001-51 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 14/12/2023 13:22:00. Motivo: O Título da proposta anexada faz referencia a DISPENSA ELECTRÔNICA
168/2023 e em alguns pontos. Solicitamos a correção para a numeração correta do pregão 006/2023 CAU/MG.

14/12/2023 11:46:56 Fornecedor TELECOMUNICACOES BRASILIA LTDA, CNPJ 18.843.645/0001-51 finalizou o envio de anexo.

19/12/2023 07:47:08 Fornecedor YOUR NET SERVICOS DE TELECOMUNICACOES LTDA, CNPJ 52.170.903/0001-14 registra recurso.

26/12/2023 11:43:55
Fornecedor TELECOMUNICACOES BRASILIA LTDA, CNPJ 18.843.645/0001-51 registra contrarrazão ao recurso do
fornecedor 52.170.903/0001-14.

05/01/2024 16:04:10 Agente de contratação registra a decisão para os recursos cadastrados.

31/01/2024 15:25:22 Autoridade competente registra a revisão da decisão para os recursos cadastrados.

31/01/2024 15:26:07
Fornecedor TELECOMUNICACOES BRASILIA LTDA, CNPJ 18.843.645/0001-51 teve a proposta adjudicada, melhor lance:
R$ 33.001,0000, valor negociado: R$ 33.000,0000.

31/01/2024 15:26:08 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 15/12/2023 09:12:53

Intenção de recurso na habilitação: 15/12/2023 09:24:57

Recurso: 20/12/2023 23:59:59

Contrarrazão: 26/12/2023 23:59:59

Recursos realizados:

52.170.903/0001-14 - YOUR NET SERVICOS DE TELECOMUNICACOES LTDA

Intenção de recurso na habilitação: 15/12/2023 09:16:51

Recurso: 19/12/2023 07:47:08

18.843.645/0001-51 - TELECOMUNICACOES BRASILIA 26/12/2023 11:43:56(Cadastrado)

(Cadastrado)

Contrarrazões:

Decisão do agente de contratação: 05/01/2024 16:04:09(Não procede)

Revisão da autoridade competente: (Mantida decisão não procede) 31/01/2024 15:25:22

6 de 631/01/2024 15:26


